埋文委　第12号
2013年２月１日
埋蔵文化財保護対策委員会

委　員　各　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本考古学協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　埋蔵文化財保護対策委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員長　　矢島國雄
2013年度埋蔵文化財保護をとりまく状況の調査について（依頼）

　時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、日本考古学協会埋蔵文化財保護対策委員会の活動につきましては、ご理解とご尽力を賜りますこと、厚く感謝申し上げます。

　さて、埋蔵文化財保護対策委員会では2013年度の活動の一環として、委員の皆様の協力を得て「2013年度埋蔵文化財保護をとりまく状況の調査」を実施することになりました。

　年度末のご多忙な時節と存じますが、下記の要領でご記入の上、提出下さいますようお願い申し上げます。調査結果は総会前日の委員会で報告するとともに、今後の資料としても活用させていただく予定でおりますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。
記

１、提出期限　　　2014年３月31日（月）必着
期限を過ぎて到着した分につきましては、委員会の資料に掲載できませんので、早めのご提出をお願いいたします。

２、記入方法　　　・日本考古学協会公式サイト（http://archaeology.jp/index.htm)の「文化財保護」にアクセスし記入用紙をダウンロードいただくか、同封の記入用紙をご利用下さい。
・各都道府県の委員で１つにまとめるか、分担してご記入下さい。
・具体的な記入方法は、記入例を参考にして下さい。

３、提出方法　　　メール、郵送、FAXで以下の送付先までご提出下さい。集計の都合上、可能な限り電子データ（Word、一太郎、テキスト形式等）にてお送りいただきたくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上
	送付先：日本考古学協会　埋蔵文化財保護対策委員会　調査票係

　　　　　〒132－0035　東京都江戸川区平井5－15－5－4Ｆ

　　　　　電話：03－3618－6608　FAX：03－3618－6625
E-mail：maibun@archaeology.jp

2013年度埋蔵文化財保護をとりまく状況の調査項目

１．埋蔵文化財の保存について

各地で生じている保存問題や保存整備の動向、保存運動や市民活動（ボランティア活動等）の成果と課題、保存されることになった遺跡の現状や保存整備に関する問題等について記入して下さい。

２．地方行政の動向について

地方分権化の動きや財政悪化等の状況の中で生じた文化財保護体制（保護担当職員体制や予算、行政内部での統廃合など）の問題について記入して下さい。

また、行政の開発側への対応（調整対応、調査費用、調査期間など）、調査の内容（試掘・確認調査や発掘調査の方法など）、国補助金（補助範囲や補助率、発掘調査にかかる零細事業者の認定基準、会計検査など）等に関する問題、発掘調査に係る標準化の問題（調査標準、積算標準等の進捗状況及びその効果や問題点など）について記入して下さい。
３．遺物や調査資料の保管・管理・活用にかかる動向について

増え続ける遺物の保管・管理をめぐり各地でさまざまな問題が生じています。保管・管理・活用の問題や取り組みについて記入して下さい。
４．調査研究や調査機関に関する動向について
行政外郭調査組織（埋蔵文化財事業団、埋蔵文化財センター、遺跡調査会等）・民間調査機関・大学の調査機関・調査研究での問題などについて記入して下さい。

５．博物館や資料館等に関する動向について

調査研究成果や資料を活用して教育普及を担う立場にある博物館や資料館、その他教育普及施設において、行財政の悪化や合併による組織改革、学芸員の配転、さらには指定管理者制度の導入などにより生じた問題がありましたら記入して下さい。

６．災害時の埋蔵文化財の避難や救済体制の整備の動向について

　東日本大震災以降、地震や台風、火災などの災害に対してどのような見直しを考えているか記入して下さい。

７．その他

その他、全般についての課題やご意見等がありましたら記入して下さい。

記入例

	項　　目
	表　　　　　　題
	　　　　　　　記　　　　入　　　　内　　　　容

	１
	○○○○遺跡（○○市）
	・（2010年度記入以降の経過）2010年10月に保存が決定されたが、その後、○○市の財政状況が悪化し用地取得に難航。

	２
	合併に伴う1次資料の廃棄問題　　（○○市）
	・合併に伴い組織改変で、すでに報告書になっているからと、調査野帳や図面、写真が遺棄された。

	８
	○○○博物館の指定管理者制度導入（○○市）
	・2011年4月から、指定管理者制度が導入されることになった。

しかし、資料の目録もできていない状況で、指定管理者に管理させることとなった。資料の散逸が心配される。

※2012年度調査で記入された内容と重なる場合、「2012年と同じ」と記入いただいても構いません。また、その後の進展状況については、2012年記入以降の内容のみご記入下さい。

※表題には、関連する自治体名を（　　）で記入下さい。また、記入内容はなるべく箇条書きで簡潔に記入下さい。

2013年度埋蔵文化財保護をとりまく状況の調査記入用紙

　　　　　　　　　　　　　　　　都道府県　　氏名
	項　　目
	　表　　　　　　題
	　　　記　　　　　　入　　　　　　内　　　　　　容

（　　　／　　　）